
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. <'Y<,' del 20 MM. 202I.
Oggetto: Recepimento DD n. 61 del 05.05.2021. Aggiudicazione procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusti
Aggiornamenti n. 58 e n. 59 e di altri farmaci andati deserti nelle precedenti procedure , nel rispetto delle
previsioni di cui al D.P.CM. 11.7.2018,dc113 durata di 22 mesi

Proposta N°é ? del. la MM}, Z||ZI

UOC Settore Proweditorato

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Direttore Amminiîtrativo' nnino)(Dott.s Olga Marler. ] (Dott. Giovanni/&&… @@ >\\‘ /Registrazione Contabile

Budget Anno 2021/2027. Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, don. ha adottato la seguente deIiberazione

Dollssa Mafia Antonietta Li Caizi



Il Direttore amministrativo
Premessoche:
- con email del 06.05.2021 , acquisita al protocollo generale di questa Arnas n. 8433 del 10.05.2021, , la Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana ha trasmesso il DD. n. 61 del 05.05.2021 [all.1] con il quale è stata
aggiudicata la procedura negoziata. senza previa pubblicazionedel bando di gara, per l'affidamento della fornitura
in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusti Aggiornamenti n. 58 e
n. 59 e di altri farmaci andati deserti nelle precedenti procedure , nel rispetto delle previ oni di cui al D.P.CM.
11.7,2018, della durata di 22 mesi (Numero di garaANAC 8101543);
- alla e mail sono allegati , oltre al Decreto Assessorialedi aggiudicazione , i seguenti documenti [all. 2]:
' Allegato 1: file contenente prospetto di aggiudicazione;
' Allegato 2: file contenente fabbisogni singole AA.SS.OO.;

Preso atto chela Centrale Unica di Committenza:
. dichiara deserto il lotto n.3 relativo alla specialità medicinaleVOLANESORSEN 285 MG;
» approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in
somministrazione dei prodotti farmaceutici inserit n PTORS della Regione Siciliana n. 58 e 59 e di altri farmaci
andati deserti nelle precedenti procedure , nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di
ZZ mesi (Numero di gara ANAE 8101543);
- aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e
s.m.i.;
- autorizza , ai sensi dell'art 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l‘esecuzione in urgenza ritenendo che la
mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragione
della scadenza della‘proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell'urgenza rappresentata da
numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;
, dispone che la fornitum avvenga in somministrazionee per la durata di mesi 21;
- da atto che la procedura avrà immediatadecorrenza,conscadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;
- si riserva di awiare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazionedei prezzi una
volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilitàdi una delle previsioni di cui alla DeterminazioneANAC
n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono smte approvate le linee guida ANAC n.8 recante ‘Ricnrso a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungihili' , al fine di
assicurare la massima concorrenzanel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
— dichiarare il pi‘owedimentn immediatamenteesecutivo.

Considerato che l'allegatoZ) trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza individua i prodotti farmaceutici peri
quali questa Azienda ha manifestato necessità di approwigionamento , il relativo fabbisogno e l’importo
contrattuale complessivo previsto er ogni singolo lotto:
Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità Importo complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione

2 A
DARDLUTAMIDF.

EI;lÎI{EEQA
300 MG 112 BAYER SPA

9408 149.813,19

4 A
ACIDO FUSIDICO AIC FUSICUTANEETA Mllilî PHARMA [TAL-IA 175 1.151,50
045358037 SRL

4 B
ACIDO FUSIDICO AIE FUSÌCUTANBETA MIKE PHARMA ITALIA

350 3.405,50
045350049 SRL

5 A lNFLIXIMAE BIDSIMILARE REMSIMA 120 Ml; CELTRIDN HEALTHCARE 175 37.261.00

SDTTOCUTE SDL. INIETT. ITALY SRL

5 A
LETERMOVIR 240 MG CPR

PREVYMÌS MSD iTALIA SBB 72.Z93,79

6 |; LETERMDV‘““" MG EPR PREWMIS MSD ITALIA 558 146.507,15

6 C
LETERMDVIR 240 MG FLAC

PREVYMIS MSD ITALIA 42 5.759,05

6 D
LETERMDVIR 480 MG FLAC

PREVYMIS MSD [TAMA 42 11.517,66



Che, l'importo complessivo di spesa per questa ARNAS , alla luce del prospetto dei fabbisogni trasmesso dalla CUC,
ammonta ad euro 427.788,84 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l’integrale ed immediato recepimento del DD. n.
61 del 05.05.2021 , rinviando al contenuto ed alle motivazioni dello stesso decreto assessoriale nonché a tutti gli
atti di gara;

Rllevato che occorrerà procedere:
, all'acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi contratti di
fornitura ;

- all'aggiornamerito dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in dotazione a
questaARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

Preso atto che il caricamento dei prodotti farmaceutici di cui al presente provvedimento dovrà awenire nel
rispetto delle previsioni di cui alla prot. n. 20794 del 26.04.2021 del DipartimentoRegionale per la Pianificazione
Strategica che dispone e ribadisce relativamente ai farmaci di cui ai PTORS << ! principi attivi in esso contenuti
devono essere utilizzati nel rispetto delle indicazioni autorizzate , delle limitazioni previste &, laddove previsto da
specifici provvedimenti regionali, unicamenteda parte dei Centri individuati dolio Regione»,-

Prendere atto che la nota prot. n. 20794/2021 è stata notificata giusta e mail del 27.04.2021 al Referente
Aziendale per il coordinamento e vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia;

Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali sino al 31.12.2022,ammonta ad
€. 427.788,84 Iva esclusa, C.E. 20001000010/ 20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle
autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamentecreate nella procedura AREAS , budget
anno 2021/2022;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di "Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato e il
conferimentoal DirettoreAmministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione dell'attività
del Settore”

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformitàalla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di disporre l'integrale ed immediato recepimento del D.A.S. n. 61 del 05.05.2021 con il quale è stata aggiudicata la
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento della fornitura in
somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusti Aggiornamenti n. 58 e n.
59, e altri farmaci esclusivi, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di 22 mesi:

Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità Importo complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione
DARÙLUTAMIDE NUBEQA 300 MC 112 BAYER SPA 149 813.192 À 9408CPR

4A ACIDO FUSIDICG AIC FUSICUTANBETA MIES PHÀRMA ITALIA
175

1 151,50
045355037 SRL

E
ACIDO FUSIDIEO AIC FUSICUTANBETA MIEI! PHARMA ITALIA

350 3.405,50‘ uqsassow SRL



5A INFLIXIMAB EIOS[MlLARE REMSIMA 120 MG CELTRlGN HEALTHCARE 175 37 261,00

SDTTOCUTE SOL. INIETT, [TALY SRL

6 A
LETERMOV… 240 MG CPR

PREWMIS MSD lTALIA 583 72.293,79

6 E
LETERMOV… 400 MGCPR

PREVYMIS MSD ITALIA 583 146.587,15

6 C
LETERMOVlR 240 MG FLAC

PREVYMIS MSD ]TALIA 42 5.759,05

6 D
LETERMUVlR 480 MG FLAC

PKEVYMIS MSD “"AL… 42 11.517,66

di prendere atto chela Centrale Unica di Committenza:
. dichiara deserto il lotto n.3 relativo alla specialita medicinaleVOLANESORSEN 285 MG;
. approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in
somministrazione dei prodotti Farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana n. 58 e 59 e di altri farmaci
andati deserti nelle precedenti procedure , nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M… 11.7…2018, della durata di
22 mesi (Numero di gara ANAC 8101543);
. aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex art… 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016- &

s.m.1.;
- autorizza , ai sensi dell'art… 32 comma E del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l‘esecuzione in urgenza ritenendo che la
mancata esecuzione immediam della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragione
della scadenza della‘proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell'urgenza rappresentata da
numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;
- dispone che la fornitura avvenga in somministrazionee perla durata di mesi 21;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza.conscadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;
- si riserva di awiare, nel rispetto delle previsionidi cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazionedei prezzi una
volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilitàdi una delle previsioni di cui alla DeterminazioneANAC
n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8 recante 'Ricorso a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di
assicurare la massima concorrenzanel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi del'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
- dichiarare il prnwedimento immediatamenteesecutivo.

di procedere all’acquisizione dei ClG derivati . dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi
contratti di fornitura ;

di procedere all'aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in
dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

di prendere atto che il caricamento dei prodotti farmaceutici di cui al presente prowedimento dovrà avvenire nel
rispetto delle previsioni di cui alla prot. n. 20794 del 26.04.2021 del DipartimentoRegionale per la Pianificazione
Strategica che dispone e ribadisce relativamente ai farmaci di cui ai PTORS « lprincipi attivi in esso contenuti
devono essere utilizzati nel rispetto delle indicazioni autorizzate , delle limitazioni previste e, laddove prevista da
specifici provvedimenti regionali”, unicamente da parte dei Centri individuati dalla Regione»;

di prendere atto che la nota prot n. 20794/2021 è stata notificata giusta e mail del 27.04.2021 al Referente
Aziendale per il coordinamento e vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia;

di assicurare la copertura finanziaria sino al 31.12.2022 , pari ad €. 470.567,73 iva inclusa , C.E. 20001000010/
20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali
verranno successivamentecreate nella procedura AREAS , budget anno 2021/2022;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabile unico del
procedimento" la dott.ssa Marietta Olga , Dirigente Amministrativo in serv o presso il Settore Provveditorato,
individuando il ReferenteAziendale per il coordinamentoe vigilanza sulle attiwta del Servizio di Farmacia. Dott.ssa
Giuseppina Fassari, quale “Direttore per l’esecuzione del contratto";



Allegati:
1} D.A.S. n. 61 del05.05.2021;
2) Prospetto di aggiudicazione e prospetto fabbisogno;

Il Direttore Ammini
Dott. Giovanni no

iL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanzialedelpresente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigenteche propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Diretture Amministrativoedel DirettoreSanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Resprmsabile della struttura prupnnente e,
pertantn:

Autorizzare l'integrale ed immediato recepimento dei D.D. n. 61 del 05.05.2021 con il quale è stata aggiudicata la
procedura negoziata, senza previa pubblicazinne del bando di gara, per l'affidamento della fornitura in
somministrazione dei prodotti Farmaceutici inseriti nei PTORS della Regione Sicilia, giusti Aggiurnameuti n. 58 e n.
59, e altri farmaci esclusivi, nel rispetto delle previsioni di cui a] D.P.C.M. 11,7.2018, della durata di 22 mesi:

Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità Importo complessivo di

aggiudicatario aggiudicazione
UARULUTAMIDE NUBEQA 300 MG 112 BAYER SPA 140.813,102 A

CPR una

4 A
ACIDO FUSIDIEO AIC FUSICUTANEETA MIBE PHARMA ]TALiA

175 1.151,50
(145358037 SR].

4 B
ACIDO FUSIDlCO AlC FUSICUTANBETA MIKE PHARMA ITALIA

350 3.405,50
045355049 SRL

5 A [NFLIXIMAE EIOSIMILARE REMSIMA 120 MG EELTR!GN HEALTHCARE 175 37 251,011

SU'I"I'OCU'l'E SUL. iNlETT. iTALY SRL

6 A LETERMÙV…ZWMG CPR
PREVYMIS Msn iTAL1A sea 72.293.79

6 B
LETERMWIMEG MG CPR

PREVYMlS Msn [TALIA ses 146.587,15

6 C
LETERMOVIR 240 MG FLAC

PREVYMIS MSD “AUA “ 5.759.05

& D
LETERMDVIMSGMG FLAC

PREWMIS MSD ITALIA 42
11 417,66



Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
— dichiara deserto il lotto n. 3 relativo alla specialitàmedicinale VOLANESORSEN 285 MG;
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziati di cui al presente atto per la fornitura in
somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana n. 58 e 59 e di altri farmaci
andati deserti nelle precedenti procedure , nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di
22 mesi (Numero di gara ANAC 8101543);
- aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e
smi.;
- autorizza , ai sensi dell'art 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi l‘esecuzione in urgenza ritenendo che la
mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragione
della scadenza della‘proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell'urgenza rappresentata da
numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;
- dispone che la fornitura avvenga in somministrazionee per la durata di mesi 21;
— da atto che la procedura avrà immediatadecorrenza,conscadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;
- si riserva di awiare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazionedei prezzi una
volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilitàdi una delle previsionidi cui alla Determinazione ANAC
n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8 recante ’Ricomo a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di
assicurare la massimaconcorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;
— si riserva di effettuare i controlli ai sensi del'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 (: s.m.i.
- dichiarare il provvedimento immediatamenteesecutivo.

Siablllre di procedere all'acquisizionedei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei
rispettivi contratti di fomitura;

Stabilire di procedre all'aggiomamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questaARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

Prendere atto che il caricamento dei prodotti farmaceutici di cui al presente provvedimento dovrà avvenire nel
rispetto delle previsioni di cui alla prot. n. 20794 del 26.04.2021 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica che dispone e ribadisce relativamente ai farmaci di cui ai PTORS << I principi attivi in esso contenuti
devono essere utilizzati nel rispetto delle indicazioni autorizzate, delle limitazioni previste e, laddove prevista da
xpeci/iciprovvedimenti regionali, unicamente da parte dei Centri individuati dalla Regione»,-

Prendere atto che la nota prot. n. 20794/2021 è stata notificata giusta e mail del 27.04.2021 al Referente
Aziendale per il coordinamento e vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia;

Assicurare la copertura finanziaria sino al 31.12.2022 . pari ad €. 470.567,73 Iva inclusa , C.E. 20001000010/
20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari elo quali
verranno successivamentecreato nella procedura AREAS , budgetanno 2021/2022;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabile unico del
procedimento" la dott.ssa Marletta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato.
individuando il ReferenteAziendale per il coordinamentoe vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia , Dott.ssa
Giuseppina Fassari, quale "Direttoreper l'esecuzione del contratto";

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di consentire l‘immediato
approvvigionamentodei prodotti farmaceuticiaggiudicati

IL DIREI'I'ORE AMMIN TRATIVO

(Dott. Giovann' mino)

Il Segretario .)
MariaA… "



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR, n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:
(mmediatamente
_perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

: a seguito del Cuntrolla preventivo effettuato dall‘Assessorato Regicrlale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


